
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 192 DEL 17/03/2020 

AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA DITTA TECNOVERDE DI ZANI ALDO E ANDREA 
S.N.C. DEL SERVIZIO DI “SFALCIO DELLE AREE VERDI DEL COMUNE DI 
CURTATONE" A TUTTO IL 30.06.2020, IN PENDENZA  DEL NUOVO OPERATORE 
ECONOMICO IN FASE DI INDIVIDUAZIONE TRAMITE PROCEDURA APERTA PER 
L'AFFIDAMENTO PLURIENNALE DEL SERVIZIO. CIG. ZC32C75904
 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
Premesso che:

• con determinazione del Responsabile del Servizio n. 198 del 24.03.2018 è stato aggiudicato, ai sensi dell’art. 
32, comma 5, del D.Lgs 50/2016, la procedura per l'affidamento del servizio di “SFALCIO DELLE AREE VERDI 
DEL COMUNE DI CURTATONE – PERIODO 01.04.2018 – 31.12.2018, CON FACOLTA' DI RINNOVO ANNUALE 
FINO AL 31.12.2019”, in favore della ditta TECNOVERDE DI ZANI ALDO E ANDREA S.N.C., avente sede in Via 
Rivona, 4 – Castellucchio (MN), con il ribasso offerto del 21,21% sull’importo a base d’appalto soggetto a  
ribasso  di  €  138.600,00,  determinando  in  €  109.202.94  l'importo  netto  del  contratto,  oltre  oneri  della  
sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 2.400,00, per un importo complessivo imponibile di € 111.602,94 
(55.801,47 annuali), oltre IVA del 22%, ed un totale lordo di € 136.155,58 (68.077,79 annuali).

• con determinazione del Responsabile del Servizio n. 147 del 28.02.2019 il Comune di Curtatone si era avvalso 
della facoltà di rinnovo del servizio a favore dell'impresa appaltatrice TECNOVERDE DI ZANI ALDO E ANDREA 
S.N.C., avente sede in Via Rivona, 4 – Castellucchio (MN), per un importo netto contrattuale di € 55.801,47,  
comprensivo degli oneri della sicurezza pari a € 1.200,00, oltre IVA del 22% pari ad € 12.276,32 ed un totale  
lordo annuo di € 68.077,79.

• in data 11.01.2020 venne redatto e sottoscritto il Certificato di Regolare Esecuzione del Servizio.

Considerato che allo stato attuale  l'ufficio tecnico è in fase di approvazione del progetto di "AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA DELLE AREE A VERDE PUBBLICO DI PROPRIETA’ DEL COMUNE DI CURTATONE 
– Anni 2020-2021-2022-2023 CON FACOLTA' DI PROROGA DI UN ULTERIORE ANNO“ e poter conseguentemente dare 
mandato  al  Settore  9  –  Centrale  Unica  di  Committenza  fra  i  Comuni  di  Borgo  Virgilio  per  l'espletamento  della  
procedura di gara necessaria ad individuare il nuovo operatore economico.

Valutato tuttavia che i tempi tecnici per l'approvazione del progetto e soprattutto per l'espletamento della procedura  
di gara, l'individuazione del nuovo operatore economico e la sottoscrizione del contratto, sono tali da non risultare 
compatibili con le esigenze di carattere manutentivo delle aree verdi e dei cortili scolastici, in virtù dell'imminente 
avvicendarsi della stagione primaverile.

Pagina 1 di 5  - Det. N.  192 del  17/03/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Riscontrato che si rende pertanto necessario provvedere ad un affidamento parziale del servizio, a copertura del  
lasso di tempo necessario all'individuazione del nuovo operatore economico, risultante dalla procedura aperta che  
svolgerà la  Centrale Unica di Committenza.

Visto che sulla base di un calcolo della tempistica necessaria si ritiene cautelativo affidare il servizio di sfalcio fino al  
30.06.2020, pari a numero 4 sfalci da svolgere con la seguente cadenza temporale indicativa:

N° Passaggi / Giri Data inizio taglio Data completamento

1° GIRO 06 Aprile 24 Aprile

2° GIRO 27 Aprile 15 Maggio

3° GIRO 18 Maggio 06 Giugno

4° GIRO 08 Giugno 27 Giugno

Dato atto che al fine di garantire uno standard qualitativo elevato del servizio si ritiene di proseguire con l'operatore 
economico del contratto precedente,  TECNOVERDE DI ZANI ALDO E ANDREA S.N.C., avente sede in Via Rivona, 4 – 
Castellucchio (MN), visto che come risultante dal Certificato di Regolare Esecuzione citato in premessa  ha svolto il 
servizio a perfetta regola d'arte, dimostrando competenza, affidabilità, serietà, idoneità professionale, organizzazione e 
struttura aziendale.  Tale scelta consente peraltro di evitare dispersioni di tempo necessarie alla consegna e presa 
visione di tutte le aree oggetto di sfalcio, in quanto l'operatore economico ne risulta già edotto.

Preso atto che:
• dalla redazione del nuovo progetto del servizio emerge una superficie complessiva di sfalcio delle aree pari a 

Mq 221.405,00, che rispetto al totale dello scorso anno (Mq 206.899) risulta aumentata di circa il 6,55%, in  
virtù di nuove lottizzazioni acquisite. 

• Sulla scorta dell'importo complessivo dello scorso anno (€ 55.801,47 oltre Iva di legge), aumentato del 6,55% 
(€ 59.456,46 oltre Iva di legge) scaturisce un importo unitario per sfalcio, calcolando N° 10 sfalci annui, pari ad  
€ 5.945,65, oltre Iva del 22% di € 1.308,04, per complessivi € 7.253,69.

• L'importo complessivo dell'affidamento, vista la previsione di n. 4 sfalci, ammonta ad € 23.782,60, oltre Iva del 
22% di € 5.232,17, per complessivi € 29.014,77.

Riscontrata la disponibilità all'espletamento del servizio da parte della ditta TECNOVERDE DI ZANI ALDO E ANDREA 
S.N.C. che ha accettato la quantificazione economica scaturita dalle valutazioni sopraccitate.

Ritenuto pertanto di  procedere all'affidamento  nei confronti dell'impresa  TECNOVERDE DI ZANI ALDO E ANDREA 
S.N.C., avente sede in Via Rivona, 4 – Castellucchio (MN), per un importo netto di € 23.782,60, oltre Iva del 22% di € 
5.232,17, per complessivi € 29.014,77.

Visti:
• la Legge 07.08.1990, n.241; 
• Il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (TUEL Testo Unico Enti Locali) e successive modifiche ed integrazioni;
• Il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, nr. 50 e successive modifiche ed integrazioni;
• Il Decreto Legislativo nr.56/2017 correttivo codice appalti;

Pagina 2 di 5  - Det. N.  192 del  17/03/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

• il D.P.R. 207/2010, per quanto applicabile ai sensi degli artt. 216 e 217 del D.lgs. n. 50/2016;
• la Legge 13/08/2010 n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di  

normativa antimafia);
• il vigente Statuto Comunale;
• il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
• la  delibera  di  Giunta  comunale  n.  128  del  20/06/2019,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  avente  ad  oggetto: 

“Documento unico di programmazione (DUP) – periodo 2020/2022 (art. 151 e 170, comma 1, del D.lgs n. 
267/2000). Presentazione ”; 

• la  delibera  di  Consiglio  comunale  n.  22  del  28/06/2019,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  avente  ad  oggetto:  
“Approvazione documento unico di programmazione (D.U.P.) – anni 2020/2022"; 

• la  delibera  di  Giunta  comunale  n.  9  del  18/01/2020,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  avente  ad  oggetto:  
“Approvazione nota di aggiornamento della proposta di documento unico di programmazione (D.U.P.) – per il  
periodo 2020/2022“; 

• la  delibera  di  Giunta comunale  n.  10  del  18/01/2020 esecutiva,  avente  ad  oggetto:"  approvazione  dello  
schema di bilancio di previsione finanziario 2020-2022 (art. 11 D.Lgs. 118/2011); 

• la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  4  del  13/02/2020,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad  oggetto:  
“Approvazione nota di aggiornamento della proposta di documento unico di programmazione (D.U.P.) – per il  
periodo 2020/2022“; 

• la  delibera di Consiglio Comunale n.  5 del  13/02/2020, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto:  " 
Approvazione bilancio di previsione finanziario 2020-2022"; 

• la  delibera  di  Giunta comunale  n.  32  del  13/02/2020,  immediatamente eseguibile,  avente  ad  oggetto:  "  
Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) - Anni 2020-2022" 

• il  Decreto  Sindacale  n.  13  del  23.12.2019  –  Prot.  n.  34067  con  il  quale  vengono  attribuite  le  funzioni  
dirigenziali, ai sensi dell’art. art. 107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267;

• il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 267 del 18.08.2000 e nella 
fattispecie:
◦ l’art. 151, comma 4 (copertura finanziaria);
◦ l’art. 107 (funzioni e le responsabilità della dirigenza);
◦ l’art. 183 (norme in materia di impegno di spesa).

DETERMINA

1. Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto.
2. Di affidare il servizio di “SFALCIO DELLE AREE VERDI DEL COMUNE DI CURTATONE a tutto il “30.06.2020”, per 

un  totale  di  n.  4 giri  secondo  le  scadenze  periodiche  indicate  nella  tabella  sopra  riportata,  a  favore 
dell'impresa appaltatrice  TECNOVERDE DI  ZANI  ALDO E  ANDREA S.N.C.,  avente  sede in  Via  Rivona,  4  – 
Castellucchio (MN), per un importo netto di € 23.782,60, comprensivo degli oneri della sicurezza, oltre IVA del 
22% pari ad € 5.232,17 ed un totale lordo annuo di € 29.014,77;

3. Di impegnare a favore dell'impresa appaltatrice  TECNOVERDE DI ZANI ALDO E ANDREA S.N.C. l'importo 
lordo di cui al punto 2, pari ad € 29.014,77;

4. Di dare atto che l'importo complessivo di  € 29.014,77 trova copertura finanziaria al bilancio 2020  con la 
seguente codifica: 09.02.1.03.0906304.

5. Di  trasmettere copia  del  presente  atto  al  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  per  i  conseguenti 
adempimenti.

****
Pagina 3 di 5  - Det. N.  192 del  17/03/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

• Schede planimetriche aree oggetto di sfalcio
•  Elenco aree oggetto di sfalcio

  
 

Pagina 4 di 5  - Det. N.  192 del  17/03/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 192 DEL 17/03/2020 

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA DITTA TECNOVERDE DI ZANI ALDO E ANDREA 
S.N.C. DEL SERVIZIO DI “SFALCIO DELLE AREE VERDI DEL COMUNE DI 
CURTATONE" A TUTTO IL 30.06.2020, IN PENDENZA  DEL NUOVO OPERATORE 
ECONOMICO IN FASE DI INDIVIDUAZIONE TRAMITE PROCEDURA APERTA PER 
L'AFFIDAMENTO PLURIENNALE DEL SERVIZIO. CIG. ZC32C75904
 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO
TROMBANI GIOVANNI / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 5 di 5  - Det. N.  192 del  17/03/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

